
Diário Oficial
CIDADE DE ARAGUAÍNA ESTADO DO TOCANTINS

ANO III - ARAGUAÍNA, QUARTA - FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 2014 - Nº 661

SUMÁRIO

ATOS DO EXECUTIVO-------------------------------------------------------------- 1
GABINETE DO PREFEITO--------------------------------------------------------- 1
SECRETARIA DE CAPTAÇÃO E GESTÃO DE RECURSOS------------ 1
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO--------------------------------------------------- 2
SECRETARIA DA HABITAÇÃO--------------------------------------------------- 3
SECRETARIA DA SAÚDE---------------------------------------------------------- 4

RAGUAINA

V

N O S S A C I D A D E , C O M P R O M I S S O D E T O D O S

´P R E F E I T U R A D E

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

ATOS DO EXECUTIVO

LEI COMPLEMENTAR 028, DE 20 DE AGOSTO DE 2014.

Dispõe sobre o reajuste salarial aos 
servidores públicos que integram o Quadro 
Geral de provimento efetivo da administração 
municipal, e dá outras providências.

	 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e fundamentado na 
Lei Orgânica Municipal, faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE 
ARAGUAÍNA, ESTADO DO TOCANTINS, APROVA e Eu SANCIONO a 
seguinte Lei:

	 Art. 1º - Os salários bases dos servidores públicos que 
integram o Quadro Geral de provimento efetivo da administração 
municipal de Araguaína-TO, ficam reajustados em 5,30% (cinco inteiros 
e trinta percentual), sendo 3% (três inteiros percentual) a partir de 01º de 
agosto de 2014 e 2,30% (dois inteiros e trinta percentual) a partir de 01º 
de outubro de 2014.

	 Parágrafo Único. Não haverá reajuste salarial para os cargos 
que percebem o piso salarial municipal de que trata a Lei 2835, de 18 de 
março de 2013.

	 Art. 2º - As despesas decorrentes da aplicação desta Lei 
correrão à conta dos recursos consignados no Orçamento.

	 Art. 3º - Esta Lei entra em vigor a partir de sua publicação.

Araguaína, Estado do Tocantins, aos 20 de agosto de 2014.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 285, DE 20 DE AGOSTO DE 2014

	 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso v da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município 
de Araguaína, Lei Municipal 2829/2012 e Lei da Ficha Limpa Municipal 
2870, de 1º de outubro de 2013.

	 RESOLVE:

	 Art. 1º - NOMEAR o senhor FLÁVIO MAURICIO BONAMIGO 
POZZEBON, inscrito no CPF 336.510.431-34, para exercer ao cargo em 
comissão de Assessor Técnico V, com lotação na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico, atribuindo-lhe vencimento correspondente 
ao Símbolo AT-V.

	 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 042/2014 - SRP

A Superintendência de Licitações e Compras do Gabinete do Prefeito, 
localizada na Avenida José de Brito, nº 278, Setor Anhanguera, Araguaína 
– TO, acatando solicitação da Secretaria Municipal de Infraestrutura 
comunica o adiamento “sine die” do Pregão Presencial nº 042/2014 - 
SRP, para alterações no Termo de Referência do respectivo edital.

Maiores informações poderão ser obtidas pelo fone 3411-7004, no 
horário de 08h00min ás 12h00min e das 14h00min ás 18h00min em dias 
úteis.

Araguaína – TO, aos 20 dias de agosto de 2014.

ANTÔNIO MARTINS ARAÚJO
Superintendente de Licitações e Compras

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO CONTRATUAL

PROCESSO N. 2474.0001275/2014
CONTRATO N. 1001/2013
CONTRATANTE: Secretaria de Captação e Gestão de Recursos
CONTRATADA: Vitor Car Locadora de Veículos LTDA-ME.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de 
vigência, do contrato nº 1001/2013 e repactuar os preços decorrentes 
da prestação de serviços de Locação de Veículos, para atender as 
necessidades da Secretaria de Captação e Gestão de Recursos, a partir 
de 01/08/2014, por um período de 12 meses.
VALOR DO CONTRATO: R$ 21.600,00 (vinte e um mil oitocentos reais).
DATA DA ASSINATURA: 01/08/2014
VIGÊNCIA: 01/08/2014 A 01/08/2015.
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 04.121.1510.2.238;
ELEMENTOS DE DESPESA: 33.90.33.03
FICHAS: 1810;

Araguaína – Estado do Tocantins, 01 de agosto de 2014.
Publique-se

Júlio César Sampaio Reis
Secretaria Captação e Gestão de Recursos

GABINETE DO PREFEITO

SECRETARIA DE CAPTAÇÃO 
E GESTÃO DE RECURSOS



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 661 - QUARTA - FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 2014

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

2

CEI MUL. PROFESSORA MARIA DE FÁTIMA S. OLIVEIRA
ARAGUAÍNA-TOCANTINS

Portaria da Nomeação da Comissão de Licitação

ASSOCIAÇÃO DE APOIO DO CEI: Mul. Professora Maria de Fátima 
Santos Oliveira
UNIDADE ESCOLAR: CEI Mul. Professora Maria de Fátima Santos 
Oliveira 
MUNICIPIO Araguaína Tocantins DATA:19/08/2014.

	 PORTARIA Nº 001/2014

	 O presidente da Associação de Apoio do CEI Mul. Professora  
Fátima Santos Oliveira, no uso de suas atribuições,

	 RESOLVE:

	 DESIGNAR os servidores:(Aparecida de Cássia Costa), Ana 
Cléia Sabino da Silva e Katiana Silva Moura, para sob a presidência do 
(a) primeiro(a) comporem a Comissão Permanente de Licitação desta 
Unidade Escolar.

	 CUMPRE-SE. DÊ-SE CIÊNCIA:

Ilma Rodrigues da Silva
Presidente da Associação de Apoio do CEI Mul.Profª Fátima S. Oliveira

ESCOLA MUNICIPAL OLAVO BILAC
ARAGUAÍNA - TOCANTINS

TERMO DE ADJUCAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 004/2014

Às 16:00 hora(s) do dia 15 de agosto  de 2014,  após analisado todos 
os atos e adjudicado todos os itens referentes ao pregão presencial 
n° 004/2014, homologo o referente processo e autorizo a despesa, à 
empresa vencedora, conforme abaixo:

Vencedores

Fornecedor Itens

D.S.S.SILVA VAREJISTA 03, 07, 26, 29, 31, 36, 43, 45 48, 52 
e 55

R$ 8.213,96 (Oito mil, duzentos  e treze  reais e noventa e seis centavos)

E FERNANDES DA SILVA                              05, 11, 12, 19, 21, 23,  24, 30, 39, 
46, 53 e 56 

R$ 5.721,72 (Cinco mil, setecentos e vinte e um reais e setenta e dois  centavos)

RONALDO GONÇALVES DA SILVA SUPER SOUSA 01, 02, 04, 08, 14, 25, 27, 28, 32, 35, 
38, 40, 44, 51  e 57

R$ 6.830,70 (Seis  mil, oitocentos e trinta  reais e setenta  centavos)

JUAREZ DE OLIVEIRA LOPES-ME 06,09,10,13,20,22, 23, 33,34, 37, 
41, 42, 47, 49, 50, 54 e 58 

R$ 4.582,00 (Quatro  mil, quinhentos  e oitenta e dois reais)

CASA DE CARNE NELORE LTDA-ME 15, 16, 17 e 18

R$ 8.347,80  (Oito  mil, trezentos e quarenta e sete reais e oitenta centavos)

Araguaína – TO, 15  de agosto de 2014.

NILVA RODRIGUES DE ARAÚJO
Pregoeira

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Às 16:00 hora(s) do dia 15 de agosto de 2014, após analisado todos 
os atos e adjucado todos os itens referente ao pregão  nº 004/2014, 
homologo o referido processo e autorizo a despesa, às empresas 
vencedoras, conforme abaixo:

Vencedores

Fornecedor Itens

D.S.S.SILVA VAREJISTA 03, 07, 26, 29, 31, 36, 43, 45 48, 
52 e 55

R$ 8.213,96 (Oito mil, duzentos  e treze  reais e noventa e seis centavos)

E FERNANDES DA SILVA                              05, 11, 12, 19, 21, 23,  24, 30, 39, 
46, 53 e 56

R$ 5.721,72 (Cinco mil, setecentos e vinte e um reais e setenta e dois  centavos)

RONALDO GONÇALVES DA SILVA SUPER SOUSA 01, 02, 04, 08, 14, 25, 27, 28, 32, 35, 
38, 40, 44, 51  e 57

R$ 6.830,70 (Seis  mil, oitocentos e trinta  reais e setenta  centavos)

JUAREZ DE OLIVEIRA LOPES-ME 06,09,10,13,20,22, 23, 33,34, 37, 
41, 42, 47, 49, 50, 54 e 58 

R$ 4.582,00 (Quatro  mil, quinhentos  e oitenta e dois reais)

CASA DE CARNE NELORE LTDA-ME 15, 16, 17 e 18

R$ 8.347,80  (Oito  mil, trezentos e quarenta e sete reais e oitenta centavos)

Araguaína – TO, 15  de agosto de 2014.

Janisete Tenório Silva
Presidente da Associação de Apoio da Escola Municipal Olavo Bilac

ESCOLA MUNICIPAL MARIA DA CONCEIÇÃO COSTA LUZ
ARAGUAÍNA-TOCANTINS

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGAO PRESENCIAL N° 006/2014

Após análise da documentação apresentada e julgados todos os 
recursos referente ao pregão presencial n°006/2014, o Sr. Dimas 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 661 - QUARTA - FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 2014

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

3

Martins Mota, pregoeiro responsável adjudica às empresas vencedoras 
conforme indicado no quadro abaixo:

Vencedores

Fornecedor Itens

D.S.S. SILVA VAREJISTA – ME 04,30,32,39

R$ 682,50 (seiscentos e oitenta e dois reais e cinquenta centavos)

RONALDO GONÇALVES DA SILVA-ME 01,05,09,12,21,26,28,31,35,38,40,45,49,52,57,58

R$ 1.646,20 (um mil e seiscentos e quarenta e seis reais e vinte centavos)

JUAREZ DE OLIVEIRA LOPES – ME 03,06,08,11,14,15,20,25,27,29,34,37,41,42,44,5
1,53

R$ 893,68  (oitocentos e noventa e três reais e sessenta e oito centavos)

E FERNANDES DA SILVA – ME 02,07,10,13,22,23,24,33,36,43,46,47,48,54,56

 R$ 775,60 (setecentos e setenta e cinco reais e sessenta centavos)

CASA DE CARNE NELORE LTDA -  ME 16,17,18,19

R$ 1.590,00 (um mil e quinhentos e noventa  reais)

Araguaína – TO 18 de agosto  de 2014.

Dimas Martins Mota
Pregoeiro

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 006/2014

Às oito horas  do dia 15 de agosto de 2014,  após analisado todos os 
atos e adjudicado todos os itens referentes ao pregão presencial n° 
006/2014, homologo o referente processo e autorizo a despesa, às 
empresas vencedoras, conforme abaixo:

Vencedores

Fornecedor Itens

D.S.S. SILVA VAREJISTA – ME 04,30,32,39

R$ 682,50 (seiscentos e oitenta e dois reais e cinquenta centavos)

RONALDO GONÇALVES DA SILVA-ME 01,05,09,12,21,26,28,31,35,38,40,45,49,52,57,58

R$ 1.646,20 (um mil e seiscentos e quarenta e seis reais e vinte centavos)

JUAREZ DE OLIVEIRA LOPES – ME 03,06,08,11,14,15,20,25,27,29,34,37,41,42,44,5
1,53

R$ 893,68  (oitocentos e noventa e três reais e sessenta e oito centavos)

E FERNANDES DA SILVA – ME 02,07,10,13,22,23,24,33,36,43,46,47,48,54,56

 R$ 775,60 (setecentos e setenta e cinco reais e sessenta centavos)

CASA DE CARNE NELORE LTDA -  ME 16,17,18,19

R$ 1.590,00 (um mil e quinhentos e noventa  reais)

Araguaína – TO , 18 de agosto  de 2014.

Maria Betânia Gouveia de Freitas
Presidente da Associação

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGAO PRESENCIAL N° 07/2014

Após análise da documentação apresentada  e julgados todos os 
recursos referente ao pregão presencial n° 07/2014, o Sr.Dimas Martins 
Mota, pregoeiro responsável adjudica às empresas vencedoras conforme 
indicado no quadro abaixo:

Vencedores

Fornecedor Itens

D.S.S. SILVA VAREJISTA – ME 01,21,22,23,25

R$ 1.218,75 (um mil e duzentos e dezoito reais e setenta e cinco centavos)

RONALDO GONÇALVES DA SILVA-ME 02,07,12,14,15,25,28,33,37

R$ 1.266,83 (um mil e duzentos e sessenta e seis reais e oitenta e três centavos) 

JUAREZ DE OLIVEIRA LOPES – ME 04,05,11,16,19,20,24,26,29,35

R$ 580, 58 (quinhentos e oitenta  reais e cinquenta  e oito centavos)

E FERNANDES DA SILVA – ME 03,06,08,13,18,27,30,31,32,36

 R$ 603,96 (seiscentos e três reais e noventa e seis centavos)

CASA DE CARNE NELORE LTDA -  ME 09,10

R$ 890,00  (oitocentos e noventa reais)

Araguaína – TO, 18  de agosto  de 2014.

Dimas Martins Mota 
Pregoeiro

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 07/2014

Às oito  horas  do dia 15 de agosto de 2014,  após analisado todos 
os atos e adjudicado todos os itens referentes ao pregão presencial 
n° 07/2014, homologo o referente processo e autorizo a despesa, às 
empresas vencedoras, conforme abaixo:

Vencedores

Fornecedor Itens

D.S.S. SILVA VAREJISTA 01,21,22,23,25

R$ 1.218,75 (um mil e duzentos e dezoito reais e setenta e cinco centavos)

RONALDO GONÇALVES DA SILVA-ME 02,07,12,14,15,25,28,33,37

R$ 1.266,83 (um mil e duzentos e sessenta e seis reais e oitenta e três centavos) 

JUAREZ DE OLIVEIRA LOPES – ME 04,05,11,16,19,20,24,26,29,35

R$ 580, 58 (quinhentos e oitenta  reais e cinquenta  e oito centavos)

E FERNANDES DA SILVA – ME 03,06,08,13,18,27,30,31,32,36

 R$ 603,96 (seiscentos e três reais e noventa e seis centavos)

CASA DE CARNE NELORE LTDA - ME 09,10

R$ 890,00  (oitocentos e noventa reais)

Araguaína – TO, 18 de agosto de 2014.

Maria Betânia Gouveia de Freitas
Presidente da Associação

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 1146/2013

PROCESSO N. 1381/2013
TERMO ADITIVO: 2º
CONTRATO Nº 1146/2013
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Araguaína/Secretaria 
Municipal Habitação.
CONTRATADA: VITOR CAR LOCADORA DE VEICULOS LTDA - ME.
OBJETO: Prestação de serviço com locação de veículos.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial– SRP 023/2013
VALOR ESTIMADO DE R$: 57.144,00(cinqüenta e sete mil cento e 
quarenta e quatro reais).
VIGÊNCIA: 06(seis) meses a partir da assinatura do contrato.
ASSINATURA: 16/07/2014
DOTAÇÃO: Cód.: 50 F.P: 16.122.2006.2.324- E.D: 3.3.9.0.33.03.00 
FICHA: 5156 – Vinculo: 0010.00.
SIGNATÁRIO: Secretaria Municipal de Habitação

Araguaína – Estado do Tocantins, 21 de Julho de 2014.

Publique-se,

Geraldo Francisco da Silva
Secretária Municipal de Habitação

Portaria nº 118/2014

SECRETARIA DA HABITAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 661 - QUARTA - FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 2014

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

4

PORTARIA/GAB/SMS Nº046, DE 18 DE AGOSTO DE 2014.

DISPÕE CEDER SERDORA EFETIVA 
PARA A SECRETARIA ESPECIAL DE 
SAÚDE INDIGENA/SESAI.

	 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município, Lei nº 
1.725/97;

	 CONSIDERANDO a solicitação da disposição do Servidor 
por meio do Oficio N° 337 DSEI/TO de 09 de Abril de 2014, Secretaria 
Especial de Saúde Indígena/SESAI.

	 RESOLVE:

	 Art. 1 CEDER a servidora efetiva abaixo relacionada pelo 
período de 12 (doze) meses, contado a partir de 09 de Abril de 2014 á 09 
de Abril de 2015, sem ônus para o órgão de origem.

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO DE ORIGEM

Heide Souza Porto
CPF: 92042180106

15464744 Secretaria Municipal de Saúde

	 Art. 2º Caberá ao órgão cessionário efetivar a apresentação 
da servidora ao seu órgão de origem ao termino da cessão.
	 Art. 3° A presente autorização da cessão findará antes de seu 
término na hipótese de exoneração ou dispensa do cargo ou função 
de confiança, caso em que o órgão cessionário deverá providenciar 
imediatamente a apresentação do servidor ao seu órgão de origem.

	 Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

GENÉSIO PESSÔA ALBUQUERQUE JUNIOR
Secretário Municipal de Saúde 

Portaria nº 117/2014

EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATUAL

Terceiro Termo Aditivo nº 020/2013
Processo nº 2474.0000326/2014 (519/2013)
Locatário: Secretaria Municipal de Saúde
Locador: Lúcia Paranhos Monteiro Silva
Objeto: Prorrogação da Vigência do Contrato de Locação de Imóvel nº 
020/2013
Modalidade: Dispensa de Licitação, com fulcro na Lei 8.666/93 de 21 de 
junho de 1993.
Valor Global: R$ 3.481,80 (três mil quatrocentos e oitenta e um reais e 
oitenta centavos) Valor Mensal: R$ 580,30 (quinhentos e oitenta reais e 
trinta centavos)
Data da Assinatura: 27/06/2014
Vigência: 01/07/2014 a 31/12/2014 
Dotação: CÓD: 17 - F.P: 10.122.0093.2027- E.D: 33.90.36.15.00 - 
FICHA: 594
Signatário: Secretário Municipal de Saúde
 

Araguaína/TO, 27 de junho de 2014.

Publique-se

GENÉSIO PESSÔA DE ALBUQUERQUE JÚNIOR
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 029/2014
Processo nº 2474.0007526/2014 (Ref. ao Proc. nº 2474.0004586/2014)

Contratante: Secretaria Municipal de Saúde
Contratado:  FÁRMACO LTDA – EPP
Objeto: Aquisição de medicamentos, a fim de atender as necessidades 
da Atenção Básica.
Modalidade: Pregão Presencial – Sistema de Registro de Preços
Valor global: Estimado em 201.151,50 (duzentos e um mil e cento e 
cinqüenta e um reais e cinqüenta centavos)
Data da Assinatura: 04/08/2014
Vigência: 01 (um) ano, contados a partir da data de sua assinatura. 
Dotação: F P: 10.301.2021.2.382  ED: 33.90.32.03.00– FICHA: 5577 
FONTE: 0041
Ação Orçamentária: Adquirir medicamentos do componente básico 
assistência farmacêutica municipal - AFM

Signatário: Secretario Municipal de Saúde

Araguaína-TO, 04 de agosto de 2014.

Publique-se

GENÉSIO PESSÔA DE ALBUQUERQUE JÚNIOR 
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 033/2014
Processo nº 2474.0007526/2014 (Ref. ao Proc. nº 2474.0004586/2014)
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde
Contratado:  ALEANDRO GONÇALVES PASSARINHO – EPP
Objeto: Aquisição de medicamentos, a fim de atender s necessidades 
da Atenção Básica.
Modalidade: Pregão Presencial – Sistema de Registro de Preços
Valor global: Estimado em R$ 72.216,50 (setenta e dois mil, duzentos e 
dezesseis reais e cinqüenta centavos)
Data da Assinatura: 04/08/2014
Vigência: 01 (um) ano, contados a partir da data de sua assinatura. 
Dotação: F P: 10.301.2021.2.382  ED: 33.90.32.03.00– FICHA: 5577 
Ação Orçamentária: Adquirir medicamentos do componente básico 
assistência farmacêutica municipal - AFM
Signatário: Secretario Municipal de Saúde

Araguaína-TO, 04 de agosto de 2014.

Publique-se

GENÉSIO PESSÔA DE ALBUQUERQUE JÚNIOR 
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 034/2014
Processo nº 2474.0007526/2014 (Ref. ao Proc. nº 2474.0004586/2014)
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde
Contratado:  DISTRIMED COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Objeto: Aquisição de medicamentos, a fim de atender s necessidades 
da Atenção Básica.
Modalidade: Pregão Presencial – Sistema de Registro de Preços
Valor global: Estimado em R$ 89.468,50 (oitenta e nove mil quatrocentos 
e sessenta e oito reais e cinqüenta centavos) 
Data da Assinatura: 04/08/2014
Vigência: 01 (um) ano, contados a partir da data de sua assinatura. 
Dotação: F P: 10.301.2021.2.382  ED: 33.90.32.03.00– FICHA: 5577 
Ação Orçamentária: Adquirir medicamentos do componente básico 
assistência farmacêutica municipal - AFM
Signatário: Secretario Municipal de Saúde

Araguaína-TO, 05 de agosto de 2014.

Publique-se

GENÉSIO PESSÔA DE ALBUQUERQUE JÚNIOR 
Secretário Municipal de Saúde

SECRETARIA DA SAÚDE



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 661 - QUARTA - FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 2014

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

5

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 038/2014
Processo nº 2474.0007430/2014 (Ref. ao Proc. nº 2474.0004586/2014)
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde
Contratado:  ALEANDRO GONÇALVES PASSARINHO – EPP
Objeto: Aquisição de medicamentos a fim de atender as necessidades 
do SAMU
Modalidade: Pregão Presencial – Sistema de Registro de Preços
Valor global: Estimado em  R$ 967,10 ( novecentos e sessenta e sete 
reais e dez centavos)
Data da Assinatura: 04/08/2014
Vigência: 01 (um) ano, contados a partir da data de sua assinatura. 
Dotação: F P: 10.302.2019.2.385 ED: 33.90.30.09.00 – FICHA: 5607  
Ação Orçamentária: Manutenção dos serviços do SAMU
Signatário: Secretario Municipal de Saúde

Araguaína-TO, 04 de agosto de 2014.

Publique-se

GENÉSIO PESSÔA DE ALBUQUERQUE JÚNIOR 
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 039/2014
Processo nº 2474.0007430/2014 (Ref. ao Proc. nº 2474.0004586/2014)
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde
Contratado:  FÁRMACO LTDA – EPP
Objeto: Aquisição de medicamentos a fim de atender as necessidades 
do SAMU
Modalidade: Pregão Presencial – Sistema de Registro de Preços
Valor global: Estimado em  R$ 707,20 (setecentos e sete reais e vinte 
centavos)
Data da Assinatura: 04/08/2014
Vigência: 01 (um) ano, contados a partir da data de sua assinatura. 
Dotação: F P: 10.302.2019.2.385 ED: 33.90.30.09.00 FICHA: 5607 
FONTE: 0041 
Ação Orçamentária: Manutenção dos serviços do SAMU
Signatário: Secretário Municipal de Saúde

Araguaína-TO, 04 de agosto de 2014.

Publique-se

GENÉSIO PESSÔA DE ALBUQUERQUE JÚNIOR 
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 040/2014
Processo nº 2474.0007430/2014 (Ref. ao Proc. nº 2474.0004586/2014)
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde
Contratado:  DISTRIMED COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA 
Objeto: Aquisição de medicamentos a fim de atender as necessidades 
do SAMU
Modalidade: Pregão Presencial – Sistema de Registro de Preços
Valor global: Estimado em R$ 681,20 (seiscentos e oitenta e um reais e 
vinte centavos)
Data da Assinatura: 04/08/2014
Vigência: 01 (um) ano, contados a partir da data de sua assinatura. 
Dotação: F P: 10.302.2019.2.385 ED: 33.90.30.09.00 – FICHA: 5607  
Ação Orçamentária: Manutenção dos serviços do SAMU
Signatário: Secretario Municipal de Saúde

Araguaína-TO, 04 de agosto de 2014.

Publique-se

GENÉSIO PESSÔA DE ALBUQUERQUE JÚNIOR 
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 042/2014
Processo nº 2474.0007436/2014 (Ref. ao Proc. nº 2474.0004586/2014)
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde
Contratado:  FÁRMACO LTDA - EPP 
Objeto: Aquisição de medicamentos, a fim de atender as necessidades 
da SUPVISA
Modalidade: Pregão Presencial – Sistema de Registro de Preços
Valor global: Estimado em R$ 1.440,00 (um mil, quatrocentos e quarenta 
reais)
Data da Assinatura: 04/08/2014
Vigência: 01 (um) ano, contados a partir da data de sua assinatura. 
Dotação: F P: 10.305.2018.2.365  ED: 33.90.30.09.00 FICHA: 5400 
FONTE: 0041
Ação Orçamentária: Efetivar Ações de Vigilância Epidemiológica
Signatário: Secretario Municipal de Saúde

Araguaína-TO, 04 de agosto de 2014.

Publique-se

GENÉSIO PESSÔA DE ALBUQUERQUE JÚNIOR 
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 046/2014
Processo nº 2474.0007614/2014 (Ref. ao Proc. nº 2474.0004586/2014)
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde
Contratado:  ALEANDRO GONÇALVES PASSARINHO – EPP
Objeto: Aquisição de medicamentos a fim de atender as necessidades 
do CAPS AD III.
Modalidade: Pregão Presencial – Sistema de Registro de Preços
Valor global: Estimado em R$ 51,80 (cinqüenta e reais e oitenta centavos)
Data da Assinatura: 04/08/2014
Vigência: 01 (um) ano, contados a partir da data de sua assinatura. 
Dotação: F P: 10.302.2019.2.387 ED: 33.90.32.03.00 FICHA: 5637  
Ação Orçamentária: Melhorar e ampliar os serviços de saúde mental 
Signatário: Secretário Municipal de Saúde

Araguaína-TO, 04 de agosto de 2014.

Publique-se

GENÉSIO PESSÔA DE ALBUQUERQUE JÚNIOR 
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 047/2014
Processo nº 2474.0007614/2014 (Ref. ao Proc. nº 2474.0004586/2014)
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde
Contratado:  FÁRMACO LTDA – EPP
Objeto: Aquisição de medicamentos a fim de atender as necessidades 
do CAPS AD III.
Modalidade: Pregão Presencial – Sistema de Registro de Preços
Valor global: Estimado em R$ 262,50 (duzentos e sessenta e dois reais 
e cinqüenta centavos)
Data da Assinatura: 04/08/2014
Vigência: 01 (um) ano, contados a partir da data de sua assinatura. 
Dotação: F P: 10.302.2019.2.387  ED: 33.90.32.03.00– FICHA: 5637 
FONTE: 0041
Ação Orçamentária: melhorar e ampliar os serviços de saúde mental .
Signatário: Secretario Municipal de Saúde

Araguaína-TO, 04 de agosto de 2014.

Publique-se

GENÉSIO PESSÔA DE ALBUQUERQUE JÚNIOR 
Secretário Municipal de Saúde



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 661 - QUARTA - FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 2014

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

6

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 048/2014
Processo nº 2474.0007614/2014 (Ref. ao Proc. nº 2474.0004586/2014)
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde
Contratado:  DISTRIMED COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Objeto: Aquisição de medicamentos a fim de atender as necessidades 
do CAPS AD III.
Modalidade: Pregão Presencial – Sistema de Registro de Preços
Valor global: Estimado em R$ 8,10 (oito reais e dez centavos)
Data da Assinatura: 04/08/2014
Vigência: 01 (um) ano, contados a partir da data de sua assinatura. 
Dotação: F P: 10.302.2019.2.387 ED: 33.90.32.03.00 FICHA: 5637  
Ação Orçamentária: Melhorar e ampliar os serviços de saúde mental 
Signatário: Secretário Municipal de Saúde

Araguaína-TO, 04 de agosto de 2014.

Publique-se

GENÉSIO PESSÔA DE ALBUQUERQUE JÚNIOR 
Secretário Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 003 / 2.014 / CMS                                  
ARAGUAÍNA – TO, 19 DE AGOSTO DE 2.014

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO 
DOS MEMBROS DA COMISSÃO DE 
ORÇAMENTO E FINANÇAS DO CMS.

	 O Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Araguaína 
no uso de suas atribuições legais e Regimentais conferidas pela Lei 
Nº2738/11 que Reestrutura o CMS e Regimento Interno com fundamento 
no disposto nas Leis 8080/90 e 8142/90 e Resolução Nº453/12 e Lei 
Complementar Nº 141/12. 

	 CONSIDERANDO
	 - A Lei Complementar 141 de 13 de Janeiro de 2012;
	 - A Lei Municipal Nº2738 de 06 de Junho de 2011;
	 - O Regimento Interno do Conselho Municipal de Saúde de 
Araguaína

RESOLVE POR DELIBERAÇÃO DO PLENO

	 Art. 1º - Nomear os Conselheiros para compor a COMISSÃO 
DE ORÇAMENTO E FINANÇAS nas seguintes representações:
Art. 2º - Fica Revogada a Portaria CMS Nº002 datada no dia 29 de Maio 
de 2013;	
 

GOVERNO/PRESTADOR DE SERVIÇO:

Titular: Aldenes Dias Batista – Representante da Secretaria Municipal 
da Educação
Suplente: Murilo Alves Bastos – Representante da Secretaria Municipal 
de Saúde;

TRABALHADOR EM SAÚDE:

Titular: Sandro Rogério Cardoso de Paulo – Representante do SINTRAS 
– Sindicato dos Trabalhadores em Saúde do Estado do Tocantins.
Suplente: Edilson Gualberto de Alencar Júnior – Representante do CRF 
- Conselho Regional de Farmácia

USUÁRIO:

Titular: Jefferson Cardoso Coutinho – Representante da ADA – 
Associação de Pessoas com Deficiência de Araguaína. 
Suplente: Davanita Ferreira de C. Albuquerque – Representante da 
APAE – Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais.

	 Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

	 REGISTRE – SE. PUBLIQUE – SE. CUMPRA – SE

DR. AGNALDO DA SILVA TEIXEIRA
PRESIDENTE DO CMS

PORTARIA Nº 004 / 2.014 / CMS   
                               

ARAGUAÍNA – TO, 19 DE AGOSTO DE 2.014

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS 
MEMBROS DA COMISSÃO PERMANENTE 
DE FISCALIZAÇÃO DAS UBS, HMA, AEM, 
UPA – ANATÓLIO DIAS CARNEIRO, CCZ 
E FARMÁCIAS MUNICIPAIS.

	 O Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Araguaína 
no uso de suas atribuições legais e Regimentais conferidas pela Lei 
Nº2738/11 que Reestrutura o CMS e Regimento Interno com fundamento 
no disposto nas Leis 8080/90 e 8142/90 e Resolução Nº453/12 e Lei 
Complementar Nº 141/12. 

	 CONSIDERANDO
	 - A Lei Complementar 141 de 13 de Janeiro de 2012;
	 - A Lei Municipal Nº2738 de 06 de Junho de 2011;
	 - O Regimento Interno do Conselho Municipal de Saúde de 
Araguaína

RESOLVE POR DELIBERAÇÃO DO PLENO

	 Art. 1º - Nomear os Conselheiros para compor a Comissão 
Permanente de fiscalização das UBS, HMA, AEM, UPA –Anatólio Dias 
Carneiro, CCZ e Farmácias Municipais nas seguintes representações:

	 Art. 2º - Fica Revogada a Portaria CMS Nº003 datada no dia 
10 de Setembro de 2013; 

GOVERNO/PRESTADOR DE SERVIÇO:

Titular: Aldenes Dias Batista – Representante da Secretaria Municipal 
da Educação
Suplente: Murilo Alves Bastos – Representante da Secretaria Municipal 
de Saúde;

TRABALHADOR EM SAÚDE:

Titular: Sandro Rogério Cardoso de Paulo – Representante do SINTRAS 
- Sindicato dos Trabalhadores em Saúde do Estado do Tocantins.
Suplente: Edilson Gualberto de Alencar Júnior – Representante do CRF 
- Conselho Regional de Farmácia
USUÁRIO:

Titular: Jefferson Cardoso Coutinho – Representante da ADA - 
Associação de Pessoas com Deficiência de Araguaína. 
Suplente: José Augusto Brito Araújo – Representante da Pastoral da 
Criança.

	 Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

	 REGISTRE – SE. PUBLIQUE – SE. CUMPRA – SE

DR. AGNALDO DA SILVA TEIXEIRA
PRESIDENTE DO CMS


		2014-08-20T18:01:14-0300
	ARAGUAINA PREFEITURA:01090248180




